[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АНДРА
Октябрьского района

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры
РЕШЕНИЕ

	«
	18
	»
	января
	20
	24
	г.

	№
	7

	пгт. Андра

Об утверждении отчета о работе Совета депутатов

городского поселения Андра за 2023 год

В соответствии с пунктом 5 статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со статьей 48 Устава городского поселения Андра и на основании Решения Совета депутатов  от 26.04.2007 № 7 «Об утверждении Положения о порядке и сроках отчета органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления городского поселения Андра», заслушав отчет председателя Совета депутатов поселения за 2023 год,  Совет депутатов городского поселения Андра решил:

1.   Утвердить отчет о работе Совета депутатов городского поселения Андра за 2023 год согласно приложению.

2.    Работу Совета депутатов поселения за 2023 год признать удовлетворительной.

3.    Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.

4. Обнародовать настоящее решение путем размещения в общедоступных местах, а также разместить на официальном сайте городского поселения Андра в сети «Интернет».
Председатель Совета депутатов

                 Д.Л. Мороков

городского посе6ления Андра

                                                                                                                                                                Приложение
к решению Совета депутатов городского поселения Андра
         от «18» января 2024 г. № 7
Отчет

о работе Совета депутатов

городского поселения Андра за 2023 год

Совет депутатов городского поселения Андра (далее - Совет поселения) является представительным органом муниципального образования городское поселение Андра, состоящим из 10 депутатов, избираемых в порядке, определенном Уставом.
Действующее законодательство предусматривает различные формы реализации прав граждан Российской Федерации на осуществление местного самоуправления. В структуре органов местного самоуправления ведущая роль принадлежит представительному органу, так как именно он представляет интересы населения городского поселения Андра и принимает от его имени решения. Главными принципами деятельности Совета депутатов городского поселения Андра являются гласность, открытость и прозрачность действий.
            В состав Совета поселения по итогам муниципальных выборов 10 сентября 2023 года было избрано 10 депутатов.

18 сентября 2023 года - на первом заседании Совета поселения пятого созыва был избран председатель Совета депутатов городского поселения Андра – Мороков Дмитрий Леонидович, заместитель председателя Совета поселения – Лашманов Валерий Борисович.

В структуре Совета депутатов городского поселения Андра пятого созыва образованы три комиссии: по бюджету, налогам и финансам, по социальной политике и по соблюдению законности и правопорядка и по городскому хозяйству.

В состав Думы Октябрьского района на первом заседании Совета поселения из числа депутатов Совета депутатов городского поселения Андра был избран Мороков Дмитрий Леонидович.
          Представительный орган в своей работе руководствуется законодательством Российской Федерации, законодательством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Уставом городского поселения Андра, Регламентом Совета депутатов городского поселения Андра утвержденного решением Совета депутатов городского поселения Андра от 14.11.2013 № 22.

          Основным федеральным законом, регламентирующим деятельность органов местного самоуправления муниципального образования, является федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». Его положения чётко регламентируют те вопросы местного значения, которые являются приоритетными в деятельности представительного органа власти – Совета депутатов.

        Заседания Совета депутатов строятся на принципах коллективного, свободного обсуждения вопросов и принимаемых решений, гласности и ответственности за принятые решения. На них регулярно присутствовал Глава городского поселения Андра Козырчиков Александр Алексеевич, по необходимости присутствовали представители Администрации муниципального образования городское поселение Андра, представители прокуратуры Октябрьского района, представители администрации Октябрьского района.
Все депутаты без исключения осуществляют свои полномочия на непостоянной основе (совмещают депутатскую деятельность с выполнением обязанностей по основному месту работы).

В течение всего года деятельность Совета депутатов была направлена на совершенствование нормативной базы и правоприменительной практики, на осуществление контроля за исполнением бюджета поселения, вопросов местного значения, организацию приема избирателей, выполнение их наказов.

За 2023 год проведено 20 заседаний Совета депутатов, на которых было рассмотрено 72 вопроса:
а) в целях приведения устава городского поселения в соответствие с федеральным и окружным законодательством рассмотрено 2 вопроса (по внесению изменений и дополнений в устав поселения);

б) по бюджету, налогам и финансам – 14;
в) в рамках нормотворческой деятельности Советом депутатов было рассмотрено и принято – 37 правовых и нормативно-правовых актов;
г) рассмотрено и удовлетворено 4 протеста заместителя прокурора Октябрьского района.

Все проекты решений, имеющие нормативно-правовой характер, проходят антикоррупционную экспертизу в юридическом отделе Администрации, после чего направляются на согласование в прокуратуру Октябрьского района.
Представители прокуратуры приглашаются на очные заседания. Это позволяет не допускать установления незаконных норм в решениях представительного органа.

Среди важнейших муниципальных правовых актов, утвержденных Советом депутатов бюджет муниципального образования и решения о внесении изменений и дополнений в бюджет. Это документ, обеспечивающий жизнедеятельность всего муниципального образования.

В соответствии с исключительными полномочиями единогласно одобрен отчет об исполнении бюджета за 2022 год и утвержден бюджет муниципального образования на 2024 и два последующих года 2025 и 2026.

Также периодически вносились изменения в бюджет 2023 года и на плановый период 2024 и 2025 годов. По данным вопросам принято 7 решений, отражающих вносимые изменения в бюджет 2023 года и на плановый период 2024 и 2025 годов, а также по контролю за исполнением доходной   расходной части бюджета поселения. На постоянном контроле у депутатов находились вопросы исполнения полномочий по решению вопросов местного значения. Особое внимание уделялось на вопросы охраны общественного порядка, благоустройства городского поселения Андра, организации освещения улиц, содержания и ремонта дорог общего пользования в черте поселка.

          Все заседания Совета поселения, встречи, слушания проходили на основе принципов общего блага, законности, справедливости, целесообразности и открытости. Жители имели возможность знать, чем занимается представительный орган власти городского поселения в течение года. Решения Совета депутатов городского поселения, подлежащие обязательному опубликованию и вступающие в силу со дня их официального опубликования, размещались в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте администрации муниципального образования городское поселение Андра по адресу: www.andra-mo.ru.

 Кроме нормотворчества результатом деятельности Совета депутатов поселения является:

- утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального образования;
- контроль за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения;
- определение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности;
-  утверждение правил благоустройства территории муниципального образования.
За истекший год депутаты заслушали информацию по следующим темам:

- о реализации муниципальных программ на территории муниципального образования городское поселение Андра за 2023 год;

- о планируемых мероприятиях по ремонту автомобильных дорог на территории муниципального образования городское поселение Андра;

- о прогнозе социально-экономического развития района и др.
Проводились 3 публичных слушаний, назначенные постановлениями администрации городского поселения Андра и решением Совета депутатов городского поселения Андра:

   - О назначении публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов городского поселения Андра «Об исполнении бюджета муниципального образования городское поселение Андра за 2022 год»;

   - О назначении публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов городского поселения Андра «О бюджете муниципального образования городское поселение Андра на 2024 и на плановый период 2025 и 2026 годов»;
              - О назначении публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов городского поселения Андра «О внесении изменений и дополнений в Устав городского поселения Андра».
         Неотъемлемой частью в работе Совета поселения является работа с населением. Это, прежде всего личные встречи с жителями, рассмотрение обращений жителей, проведение отчетов перед избирателями. В непосредственном контакте с избирателями решаются не только конкретные вопросы граждан, но и выявляются общественно-значимые проблемы.
В 2023 году в адрес депутатов Совета поселения обратилось 9 граждан с устными заявлениями – с вопросами жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства территории поселения, отлов бродячих собак, снос ветхого и аварийного жилья все заявления рассмотрены. Ответы на обращения даны в установленные законом сроки.
Внешний муниципальный финансовый контроль за формированием и исполнением бюджета поселения осуществляет Контрольно-счетная палата Октябрьского района, на основании заключенного Соглашения.

Основными задачами, на основании данного соглашения являлись:

- организация и осуществление контроля за законностью и эффективностью использования средств местного бюджета;

- экспертиза проектов местного бюджета, проверка и анализ обоснованности его показателей;

-  внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета;

  - экспертиза проектов муниципальных нормативных правовых актов касающиеся расходных обязательств муниципального образования и (или) приводящих к изменению доходов местного бюджета;
 - проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

           - участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции.

         За 2023 года были получены 10 заключений контрольно–счетной палаты по вносимым изменениям и уточнениям бюджета, установлении налога.

        Депутаты входят в созданные администрацией комиссии и принимают в них активное участие:

        - экспертная комиссия по оценке предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному развитию;

       - комиссия по наградам администрации поселения;

       - жилищная комиссия администрации поселения;

       - комиссия проведения приемки товаров (работ, услуг), поставляемых (выполняемых, оказываемых) по муниципальным контрактам, заключенным для нужд городского поселения Андра, а также результатов отдельных этапов поставки товара, выполнения работы, оказания услуги, отдельного этапа исполнения контракта;
       - комиссиях, создаваемых администрацией поселения для решения текущих административно-хозяйственных вопросах.

В течении 2023 года депутаты принимали активное участие в социально-значимых мероприятиях, проводимых на территории поселения:

- мероприятия патриотической направленности, посвященные годовщине Великой Победы, Дня памяти 22 июня;

  - районные и поселковые мероприятия по сбору мусора (субботники) на территории нашего поселения;

 - мероприятия культурно-массового характера (концерты, фестивали, выставки и тп)

 - акции в поддержку СВО по сбору посылок для наших военных;

 - акции, приуроченные к профессиональным праздникам, памятным событиям и праздничным датам.

          За отчетный период в рамках выполнения мероприятий по профилактике и предупреждению коррупции, в том числе в целях реализации Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», депутатами Совета поселения своевременно поданы сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих, супруга (супруги), и несовершеннолетних детей Губернатору Ханты-мансийского автономного округа, а также размещены на официальном сайте органов местного самоуправления городское поселение Андра.
       Выражаю благодарность за совместную эффективную работу главу поседения всем депутатам, которые, несмотря на занятость на рабочих местах, находят время для работы в Совете поселения и личного общения с избирателями. Подводя итоги, хочу отметить: наши депутаты разные по возрасту, роду занятий, убеждениям, знаниям, взглядам, но все в одинаковой степени неравнодушны к нашему поселению, ответственны за доверие избирателей. Спасибо всем за конструктивную работу в 2023 году.

Председатель Совета депутатов городского поселения Андра V созыва  Д.Л. Мороков